
JARBAS SOARES JÚNIOR LUCIANO FRANÇA DA SILVEIRA JÚNIOR NÁDIA ESTELA FERREIRA MATEUS
Procurador-Geral de Justiça Corregedor-Geral do Ministério Público Ouvidora do Ministério Público

                                                                                                                                                                          
ELIANE MARIA GONÇALVES FALCÃO MÁRCIO GOMES DE SOUZA CARLOS ANDRÉ MARIANI BITTENCOURT

Procuradora-Geral de Justiça Adjunto Jurídica Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo Procurador-Geral de Justiça Adjunto Institucional

 
PAULO DE TARSO MORAIS FILHO CLÁUDIA FERREIRA PACHECO DE FREITAS CLARISSA DUARTE BELLONI

Chefe de Gabinete Secretária-Geral Diretora-Geral

CIRCULAÇÃO IRRESTRITA - SEXTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2021

O Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Minas Gerais-DOMP/MG, instituído pela Resolução PGJ n.º 1, de 6 de janeiro de 2014, com fundamento no
parágrafo único do art. 1.° da Lei Estadual n.° 19.429, de 11 de janeiro de 2011, é veiculado, sem custos, no sítio do Ministério Público do Estado de Minas Gerais

(www.mpmg.mp.br) na rede mundial de computadores (Internet). O DOMP/MG é o instrumento oficial de publicação, divulgação e comunicação dos atos processuais,
procedimentais e administrativos do Ministério Público do Estado de Minas Gerais e substitui a versão impressa das publicações oficiais. Sua publicação atende aos

requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperabilidade da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil), instituída pela MP-2.200-2/2001.

ATOS ADMINISTRATIVOS 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

RESOLUÇÃO PGJ N.º 15, DE 22 DE ABRIL DE 2021 

Altera o Anexo Único da Resolução PGJ nº 64, de 4 de julho de 2014, que institui a diária integral com pernoite no âmbito do
Ministério Público do Estado de Minas Gerais e adota outras providências. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 18,
incisos XI e XII, c/c o art. 132 da Lei Complementar n.º 34, de 12 de setembro de 1994, 

RESOLVE: 

Art. 1º O Anexo Único da Resolução PGJ nº 64, de 4 de julho de 2014, passa a vigorar conforme Anexo Único desta Resolução. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Resolução PGJ nº 16, de 14 de agosto de 2019. 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e produzirá efeitos financeiros a partir de 1º de maio de 2021. 

Belo Horizonte, 22 de abril de 2021. 

JARBAS SOARES JÚNIOR 

Procurador-Geral de Justiça 

ANEXO ÚNICO 

(Anexo Único da Resolução PGJ nº 64, de 4 de julho de 2014) 

 

TABELA I - VALORES DE DIÁRIAS - Regra Geral 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 23/04/2021 Página 1 de 28



 VIAGENS FORA DO PAÍS 

OUTROS América
do 

BENEFICIÁRIO MINAS GERAIS ESTADOS BRASÍLIA América do Sul Norte e Zona do 

R$ R$ R$ E Central 
Exterior
(exceto 

Euro (euros) 

(dólar) zona 

do euro) 

MEMBROS 

650,00 945,00 1.058,00 400 U$ 550 U$ 400 € 

SERVIDORES 

390,00 567,00 635,00 240 U$ 330 U$ 240 € 

TABELA II - VALORES DE DIÁRIAS - Situações de substituição e cooperação (art.4º) 

DIÁRIA 

INTEGRAL 

BENEFICIÁRIO COM MEIA DIÁRIA SEM 

PERNOITE PERNOITE (LIMITE DUAS 

(LIMITE SEMANAIS) 

UMA 

SEMANAL) 

MEMBROS 1058,00 529,00 

SERVIDORES 635,00 317,50 

TABELA III - VALORES PARA INDENIZAÇÃO TRANSPORTE 

INDENIZAÇÃO DE DESPESAS DE DESLOCAMENTO R$ 0,85/ Km rodado (oitenta e cinco centavos 

(art. 1, § 6º) por quilômetro rodado) 

RESOLUÇÃO PGJ N.º 16, DE 22 DE ABRIL DE 2021 

Altera o §1º do art. 2º da Resolução PGJ nº 35, de 29 de maio de 2012, que regulamenta o pagamento de indenização de transporte a
servidores do Ministério Público do Estado de Minas Gerais. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos XI, XII
e XLVI do art. 18 da Lei Complementar n.º 34, de 12 de setembro de 1994, e, considerando o disposto no art. 23 da Lei n.º 14.323, de
21 de junho de 2002, 

RESOLVE: 

Art. 1º O §1º do art. 2º da Resolução PGJ n.º 35, de 29 de maio de 2012, passa a vigorar com a seguinte redação: 

"Art. 2º (...) 

§ 1º O valor da indenização prevista no artigo 1º desta resolução será de R$ 1,89 (um real e oitenta e nove centavos), multiplicado
pelo número de quilômetros percorridos.” 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 23/04/2021 Página 2 de 28



Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Resolução PGJ nº 19, de 13 de junho de 2018. 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e produzirá efeitos financeiros a partir de 1º de maio de 2021. 

Belo Horizonte, 22 de abril de 2021 

JARBAS SOARES JÚNIOR 

Procurador-Geral de Justiça 

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Designa, nos termos do art. 18, inciso XXI, “c”, da Lei Complementar n.º 34/94, o Promotor de Justiça Francisco Ângelo Silva Assis
para representar o Ministério Público no Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável de Minas Gerais (CONSEA-MG). 

Designa o Promotor de Justiça Daniel Piovanelli Ardisson para, sem prejuízo de suas funções, responder como Coordenador da
Unidade Regional do Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado-GAECO de Montes Claros, no período de 22 a 29
de abril de 2021, durante afastamento do oficiante. 

Designa, nos termos da Resolução PGJ n.º 57/2002, a Promotora de Justiça Ana Cecília Junqueira Alves Gouvea para exercer as
funções de Vice-diretora da Secretaria das Promotorias de Justiça Cíveis da comarca de Ribeirão das Neves, no período de 22 de
abril a 31 de agosto de 2021, ficando revogada a designação anterior. 

Designa, nos termos da Resolução PGJ n.º 57/2002, o Promotor de Justiça Adriano Dutra Gomes de Faria para o exercício das
funções de Diretor da Secretaria das Promotorias de Justiça da comarca de Vespasiano, no período de 22 de abril a 4 de maio de
2021, durante afastamento da oficiante. 

Convoca, com fundamento no art. 18, inc. LXI, da Lei Complementar Estadual n.º 34/94, os Promotores de Justiça Marcus Vinícius
Ribeiro Cunha e Thiago Ferraz de Oliveira, da comarca de Uberlândia, para participarem de reunião de trabalho na
Procuradoria-Geral de Justiça, em Belo Horizonte, no dia 23 de abril de 2021. 

Dispensa, a pedido, a Promotora de Justiça Mônica Sofia Pinto Henriques da Silva do Núcleo Permanente de Incentivo à
Autocomposição-NINA. 

Torna sem efeito o ato referente ao Promotor de Justiça Leonardo Castro Maia publicado em 14/04/2021, restituindo-se os efeitos da
designação publicada em 02/09/2020, para responder pela Coordenadoria Estadual de Defesa do Patrimônio Cultural e Turístico de
Minas Gerais, durante afastamento. 

Indica, nos termos do art. 18, inciso XXI, “h”, da Lei Complementar n.º 34/94, do art. 1.º da Resolução CNMP n.º 30/2008, do art. 4.º
da Resolução Conjunta PRE-MG/PGJ-MG n.º 1/2017 e do art. 3.º da Resolução PGJ n.º 15/2017, Promotor Eleitoral Substituto para o
exercício das funções afetas ao Ministério Público perante a zona eleitoral especificada: 

Vespasiano/311.ª ZE Adriano Dutra Gomes de Faria 22/04 a 04/05/2021 

Indica o Promotor Eleitoral Bernardo de Moura Lima Paiva Jeha para atuar nos Processos n. 0600123-93.2020.6.13.0254 e
0600486-80.2020.6.13.0254, em trâmite na 254.ª Zona Eleitoral de São Gotardo, a partir de 22/04/2021. 

Obs.: Quando do início do exercício das funções eleitorais, enviar ofício ao Procurador Regional Eleitoral, Dr. Ângelo Giardini de
Oliveira, informando CPF, Título de Eleitor, endereço, telefone, e-mail e, no caso de primeira indicação ou eventual mudança, dados
bancários, preferencialmente pelo endereço eletrônico premg@mpf.mp.br. 

Altera a Portaria n.º 1447/2020, referente ao plantão semanal da Capital, durante o primeiro semestre de 2021: 

De 21 a 28 de junho 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 23/04/2021 Página 3 de 28

mailto:premg@mpf.mp.br


Exclui: Ana Cláudia Lopes 

Inclui: Marcelo Azevedo Maffra 

Altera a escala de plantão a que se refere a Resolução nº 19/2017, para o exercício de atividades urgentes nos feriados e fins de
semana, no mês de ABRIL de 2021, publicada em 25.03.21: 

REGIÃO ADMINISTRATIVA XVI 

Comarca (s) / unidade (s): Campina Verde; Conceição das Alagoas; Frutal; Itapagipe; Iturama; Prata. 

Período / Ano Promotor (es) Comarca (s) 

24-04-2021 - 25-04-2021 
Exclui: Angélica Pollyana Queiroz de Medeiros (Frutal) 
Inclui: Gabriela Stefanello Pires (Iturama) 

JARBAS SOARES JÚNIOR 

Procurador-Geral de Justiça 

 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

COMUNICAÇÃO CGMP N.º 43/2021 

O Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 57 do
Regimento Interno da Corregedoria-Geral (Resolução CAPJ n.º 12/2016), e tendo em vista o disposto na Portaria n.º 74/2020-CGMP,
publicada no DOMP em 29.10.2020, comunica o início dos trabalhos de inspeção em Procuradores de Justiça, na modalidade virtual,
conforme cronograma abaixo: 

Procurador de Justiça Procuradoria Cargo 
Preenchimento do
termo no Siscor 

Mês da
entrevista 

ADÉLIA LAGE DE OLIVEIRA Procuradoria de Justiça Cível 30 01 a 31/07/2021 Agosto 

AIDA FERNANDES LISBOA MARINHO Procuradoria de Justiça Cível 9 01 a 31/07/2021 Agosto 

ALMIR ALVES MOREIRA Procuradoria de Justiça Cível 5 01 a 31/07/2021 Agosto 

ANDREA DE FIGUEIREDO SOARES 
Procuradoria de Justiça Auxiliar
(Criminal) 

11 03 a 31/05/2021 Junho 

ANTÔNIO DIAS MAIA Procuradoria de Justiça Criminal 39 03 a 31/05/2021 Junho 

ANTÔNIO JOSÉ CHINELATO Procuradoria de Justiça Cível 20 01 a 31/07/2021 Agosto 

ANTÔNIO SÉRGIO TONET Procuradoria de Justiça Criminal 31 03 a 31/05/2021 Junho 

ARNALDO ALVES SOARES Procuradoria de Justiça Criminal 56 03 a 31/05/2021 Junho 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 23/04/2021 Página 4 de 28



ARNALDO GOMES RIBEIRO Procuradoria de Justiça Cível 21 01 a 31/07/2021 Agosto 

CARLOS AUGUSTO CANEDO
GONÇALVES DA SILVA 

Procuradoria de Justiça Criminal 6 03 a 31/05/2021 Junho 

CARLOS EDUARDO MAFRA CAVALCANTI Procuradoria de Justiça Cível 3 01 a 31/07/2021 Agosto 

CLÁUDIA SPRANGER E SILVA LUIZ
MOTTA 

Procuradoria de Justiça Criminal 9 03 a 31/05/2021 Junho 

DARCY DE SOUZA FILHO Procuradoria de Justiça Cível 1 01 a 31/07/2021 Agosto 

DENILSON FEITOZA PACHECO Procuradoria de Justiça Criminal 45 03 a 31/05/2021 Junho 

DERIVALDO PAULA DE ASSUNÇÃO Procuradoria de Justiça Cível 15 01 a 31/07/2021 Agosto 

EDSON RIBEIRO BAETA 
Procuradoria de Justiça Auxiliar
(Cível) 

2 02 a 31/08/2021 Setembro 

ELBA RONDINO Procuradoria de Justiça Militar 1 03 a 31/05/2021 Junho 

ELEAZAR VILLACA Procuradoria de Justiça Criminal 38 03 a 31/05/2021 Junho 

ELVEZIO ANTUNES DE CARVALHO
JÚNIOR 

Procuradoria de Justiça Criminal 36 03 a 31/05/2021 Junho 

ELY DA SILVA PINTO 
Procuradoria de Justiça Auxiliar
(Criminal) 

1 01 a 30/06/2021 Julho 

FÁTIMA APARECIDA DE SOUZA BORGES Procuradoria de Justiça Criminal 33 01 a 30/06/2021 Julho 

FÉ FRAGA FRANÇA Procuradoria de Justiça Cível 23 02 a 31/08/2021 Setembro 

GERALDO FLÁVIO VASQUES Procuradoria de Justiça Cível 35 02 a 31/08/2021 Setembro 

GILBERTO AUGUSTO DE MENDONÇA Procuradoria de Justiça Criminal 7 01 a 30/06/2021 Julho 

GILVAN ALVES FRANCO Procuradoria de Justiça Criminal 18 01 a 30/06/2021 Julho 

HELENO ROSA PORTES 
Procuradoria de Justiça de
Habeas Corpus 

10 03 a 31/05/2021 Junho 

JOSÉ ANTÔNIO BAETA DE MELO
CANÇADO 

Procuradoria de Justiça Criminal 58 01 a 30/06/2021 Julho 

LAURIDES PAZ DO NASCIMENTO JÚNIOR Procuradoria de Justiça Criminal 21 01 a 30/06/2021 Julho 

LUIZ FERNANDO DALLE VARELA Procuradoria de Justiça Cível 16 02 a 31/08/2021 Setembro 

LUIZ RENATO TOPAN Procuradoria de Justiça Cível 12 02 a 31/08/2021 Setembro 

MARCELO MATTAR DINIZ Procuradoria de Justiça Criminal 35 01 a 30/06/2021 Julho 

MÁRCIO HELI DE ANDRADE Procuradoria de Justiça Cível 2 02 a 31/08/2021 Setembro 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 23/04/2021 Página 5 de 28



MÁRCIO LUÍS CHILA FREYESLEBEN Procuradoria de Justiça Cível 32 02 a 31/08/2021 Setembro 

MARCO PAULO CARDOSO STARLING Procuradoria de Justiça Cível 34 02 a 31/08/2021 Setembro 

MARCOS TOFANI BAER BAHIA 
Procuradoria de Justiça de
Direitos Difusos e Coletivos 

5 03 a 31/05/2021 Junho 

MARIA ANGÉLICA SAID Procuradoria de Justiça Criminal 52 01 a 30/06/2021 Julho 

MARIA CONCEIÇÃO DE ASSUMPÇÃO
MELLO 

Procuradoria de Justiça Cível 26 02 a 31/08/2021 Setembro 

MÁRIO CÉSAR MOTTA Procuradoria de Justiça Criminal 51 01 a 30/06/2021 Julho 

NADJA KELLY PEREIRA DE SOUZA
MILLER 

Procuradoria de Justiça Criminal 55 01 a 30/06/2021 Julho 

OLAVO ANTÔNIO DE MORAES FREIRE Procuradoria de Justiça Cível 24 02 a 31/08/2021 Setembro 

OLINTHO SALGADO DE PAIVA Procuradoria de Justiça Cível 25 02 a 31/08/2021 Setembro 

OLIVEIRA SALGADO DE PAIVA Procuradoria de Justiça Cível 8 02 a 31/08/2021 Setembro 

RICARDO EMANUEL DE SOUZA MAZZONI Procuradoria de Justiça Cível 7 02 a 31/08/2021 Setembro 

RODRIGO SOUSA DE ALBUQUERQUE Procuradoria de Justiça Criminal 10 01 a 30/06/2021 Julho 

ROGÉRIO BATISTA FERREIRA VIEIRA Procuradoria de Justiça Criminal 25 01 a 30/06/2021 Julho 

RONALDO CÉSAR DE FARIA Procuradoria de Justiça Criminal 20 01 a 30/06/2021 Julho 

SÉRGIO EDUARDO BARBOSA DE
CAMPOS 

Procuradoria de Justiça Criminal 50 01 a 31/07/2021 Agosto 

SÉRGIO PARREIRAS ABRITTA Procuradoria de Justiça Criminal 11 01 a 31/07/2021 Agosto 

TÂNIA REGINA SOARES MACHADO 
Procuradoria de Justiça de
Direitos Difusos e Coletivos 

1 03 a 31/05/2021 Junho 

THAÍS DE OLIVEIRA LEITE Procuradoria de Justiça Criminal 32 01 a 31/07/2021 Agosto 

VALÉRIA DUPIN LUSTOSA Procuradoria de Justiça Criminal 47 01 a 31/07/2021 Agosto 

VALÉRIA FELIPE NEVES SILVA Procuradoria de Justiça Criminal 46 01 a 31/07/2021 Agosto 

Para fins de preparação do material a ser examinado pela Corregedoria-Geral, os membros ministeriais deverão observar as
orientações constantes no artigo 57 do Regimento Interno da Corregedoria-Geral (Resolução CAPJ n.º 12/2016), disponibilizando todo
o material, por meio eletrônico, no Sistema de Inspeções, até a data limite para preenchimento do termo. A entrevista virtual será
realizada pelo Corregedor-Geral nos meses indicados na tabela supra, em dia previamente agendado. Belo Horizonte, 20 de abril de
2021 

COMUNICAÇÃO CGMP N.º 44/2021 

O Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto
na Portaria n.º 72/2020-CGMP, publicada no DOMP em 30.10.2020, comunica a alteração da data e horário em que será realizada a

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 23/04/2021 Página 6 de 28



entrevista de correição ordinária, na modalidade virtual, na unidade ministerial abaixo relacionada: 

COMARCA PROMOTORIA/UNIDADE DE PARA 

Nova Ponte PJ Única 14/06/2021 - 16:00h 09/08/2021 - 14:00h 

Para fins de preparação do material a ser examinado pela Corregedoria-Geral, o membro ministerial deverá observar as orientações
constantes no Ato CGMP n.º 1/2021 (art.102 e seguintes), disponibilizando todo o material, por meio eletrônico, no Sistema de
Correições, até 15 (quinze) dias antes da data designada para a entrevista. Belo Horizonte, 20 de abril de 2021. 

LUCIANO FRANÇA DA SILVEIRA JÚNIOR 

Corregedor-Geral do Ministério Público 

PROCURADORA-GERAL ADJUNTA JURÍDICA 

ATO DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA ADJUNTA JURÍDICA 

PORTARIA N.º 911/2021 

Considerando a Resolução Conjunta PGJ CGMP n.º13 que institui o regime excepcional de trabalho no âmbito do Ministério Público
do Estado de Minas Gerais/MPMG; 

Considerando que a mesma resolução dispõe que a participação em audiência judiciais pelos membros do Ministério Público deverá
ser realizada, sempre que possível, por videoconferência e que ficam os membros do MPMG dispensados de comparecer aos atos
presenciais, como audiências e sessões de julgamento designados pelo Poder Judiciário, se inexistentes ou insuficientes, a seu juízo,
as medidas de segurança para sua realização de forma a resguardar sua saúde e das demais pessoas envolvidas no ato, devendo a
decisão de não comparecimento ser previamente comunicada ao juízo competente e à Corregedoria-Geral do Ministério Público pelo
e-mail corregedoria@mpmg.mp.br; 

A Procuradora-Geral de Justiça Adjunta Jurídica do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições e nos termos dos artigos 71 e
72, inciso I, da Lei Complementar nº 34/94, do artigo 19, § 1º, da Lei 8625/93 e da Resolução nº 35/2005, designa os Procuradores de
Justiça abaixo relacionados para, durante o mês de maio/2021, atuarem perante as Câmaras dos Tribunais de Justiça e Militar nas
sessões presenciais, videoconferências e virtuais, em todos os processos da pauta de julgamento, conforme art. 3º, § 17, da
Resolução PGJ nº 1 de 2019, acrescentado pelo art. 1º da Resolução PGJ n° 2, de 2021. 

PROCURADORIA DE JUSTIÇA JUNTO AO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

I - ÓRGÃO ESPECIAL 
Procuradora-Geral de Justiça Adjunta Jurídica 
Eliane Maria Gonçalves Falcão 

(2ª quarta-feira do mês) 
(4ª quarta-feira do mês) 
Unidade - Afonso Pena, n. 4.001 

II - CONSELHO DA MAGISTRATURA 
Procuradora de Justiça Fé Fraga França 

(1ª segunda-feira do mês) 
Unidade - Afonso Pena, n. 4.001 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 23/04/2021 Página 7 de 28



III - 1ª Seção Cível 
Procuradora de Justiça Fé Fraga França 

(3ª quarta-feira do mês) 
Unidade - Afonso Pena, n. 4.001 

2ª Seção Cível 
Procurador de Justiça Elvézio Antunes de Carvalho Júnior 

(4ª segunda-feira do mês) 
Unidade - Afonso Pena, n. 4.001 

IV- GRUPOS DE CÂMARAS CRIMINAIS 
1º Grupo 
Procurador de Justiça Arnaldo Alves Soares 

(2ª segunda-feira do mês) 
Unidade - Afonso Pena, n. 4.001 

2º Grupo 
Procurador de Justiça Arnaldo Alves Soares 

(3ª segunda-feira do mês) 
Unidade - Afonso Pena, n. 4.001 

3º Grupo 
Procurador de Justiça Arnaldo Alves Soares 

(3ª segunda-feira do mês) 
Unidade - Afonso Pena, n. 4.001 

V - CÂMARAS CÍVEIS ISOLADAS 

Procurador de Justiça Saulo de Tarso Paixão Maciel 
1ª Câmara (terça-feira) 
Unidade - Afonso Pena, n. 4.001 

Procurador de Justiça Antônio José Chinelato 
2ª Câmara (terça-feira) 
Unidade - Afonso Pena, n. 4.001 

Procurador de Justiça Ricardo Emanuel de Souza Mazzoni 
3ª Câmara (quinta-feira) 
Unidade - Afonso Pena, n. 4.001 

Procurador de Justiça Márcio Luís Chila Freyesleben 
4ª Câmara (quinta-feira) 
Unidade - Afonso Pena, n. 4.001 

Procurador de Justiça Luiz Renato Topan 
5ª Câmara (quinta-feira) 
Unidade - Afonso Pena, n. 4.001 

Procurador de Justiça Geraldo de Faria Martins da Costa 
6ª Câmara (terça-feira) 
Unidade - Afonso Pena, n. 4.001 

Procurador de Justiça Darcy de Souza Filho 
7ª Câmara (terça-feira) 
Unidade - Afonso Pena, n. 4.001 

Procurador de Justiça Luiz Antonio de Souza Pereira Ricardo 
8ª Câmara (quinta-feira) 
Unidade - Afonso Pena, n. 4.001 

Procurador de Justiça Paulo Roberto Moreira Cançado 
9ª Câmara (terça-feira) 
Unidade - Afonso Pena, n. 4.001 

Procurador de Justiça Márcio Heli de Andrade 
10ª Câmara (terça-feira) 
Unidade - Afonso Pena, n. 4.001 

Procurador de Justiça Arnaldo Gomes Ribeiro 
11ª Câmara (quarta-feira) 
Unidade - Afonso Pena, n. 4.001 

Procurador de Justiça Carlos Eduardo Mafra Cavalcanti 
12ª Câmara (quarta-feira) 
Unidade - Afonso Pena, n. 4.001 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 23/04/2021 Página 8 de 28



Procurador de Justiça Geraldo Flávio Vasques 
13ª Câmara (quinta-feira) 
Unidade - Afonso Pena, n. 4.001 

Procurador de Justiça César Antônio Cossi 
14ª Câmara (quinta-feira) 
Unidade - Afonso Pena, n. 4.001 

Procuradora de Justiça Janete Gomes Oliva 
15ª Câmara (quinta-feira) 
Unidade - Afonso Pena, n. 4.001 

Procurador de Justiça Almir Alves Moreira 
16ª Câmara (quarta-feira) 
Unidade - Afonso Pena, n. 4.001 

Procurador de Justiça Mauro Flávio Ferreira Brandão 
17ª Câmara (quinta-feira) 
Unidade - Afonso Pena, n. 4.001 

Procurador de Justiça Olintho Salgado de Paiva 
18ª Câmara (terça-feira) 
Unidade - Afonso Pena, n. 4.001 

Procuradora de Justiça Aída Fernandes Lisbôa Marinho 
19ª Câmara (quinta-feira) 
Unidade- Afonso Pena, n. 4.001 

Procuradora de Justiça Maria C. de Assumpção Mello 
20ª Câmara (quarta-feira) 
Unidade- Afonso Pena, n. 4.001 

VI - CÂMARAS CRIMINAIS ISOLADAS 

Procurador de Justiça Rodrigo Cançado Anaya Rojas 
1ª Câmara (terça-feira) 
Unidade - Afonso Pena, n. 4.001 

Procuradora de Justiça Valéria Dupin Lustosa 
2ª Câmara (quinta-feira) 
Unidade - Afonso Pena, n. 4.001 

Procurador de Justiça Gilberto Augusto de Mendonça 
3ª Câmara (terça-feira) 
Unidade - Afonso Pena, n. 4.001 

Procurador de Justiça José Fernando Marreiros Sarabando 
4ª Câmara (quarta-feira) 
Unidade - Afonso Pena, n. 4.001 

Procurador de Justiça Rodrigo Sousa de Albuquerque 
5ª Câmara (terça-feira) 
Unidade - Afonso Pena, n. 4.001 

Procurador de Justiça Leonardo Azeredo dos Santos 
6ª Câmara (terça-feira) 
Unidade - Afonso Pena, n. 4.001 

Procurador de Justiça Leonel Cavanellas 
7ª Câmara (quarta-feira) 
Unidade - Afonso Pena, n. 4.001 

Procurador de Justiça Marcos Vinicios Barbosa 
8ª Câmara (quinta-feira) 
Unidade - Afonso Pena, n. 4.001 

PROCURADORIA DE JUSTIÇA MILITAR 
Procuradora de Justiça Elba Rondino 

ELIANE MARIA GONÇALVES FALCÃO 

Procuradora-Geral de Justiça Adjunta Jurídica 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 23/04/2021 Página 9 de 28



PROCURADOR-GERAL ADJUNTO ADMINISTRATIVO 

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ADJUNTO ADMINISTRATIVO 

Colocando, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 1º, § 2º, inciso I, da Resolução PGJ nº 35, de 30.5.2005, Viviane
Evangelista de Sá, MAMP 6511, ocupante do cargo efetivo de Oficial do Ministério Público, especialidade Serviços Diversos, do
Quadro Permanente dos Serviços Auxiliares do Ministério Público, lotada na comarca de Manga, à disposição da comarca de Janaúba,
por 365 dias, a partir de 10.10.2020. 

Colocando, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 1º, § 2º, inciso I, da Resolução PGJ nº 35, de 30.05.2005, a
servidora Marcella Nunes Cordeiro Costa, MAMP 6467-00, ocupante do cargo em comissão de recrutamento amplo de Assessor I,
lotada na Coordenadoria Regional de Inclusão e Mobilização Sociais do Norte de Minas (CIMOS-NORTE), com sede no município de
Montes Claros, à disposição da Coordenadoria Regional de Inclusão e Mobilização Sociais da Região Metropolitana de Belo Horizonte
(CIMOS-RMBH), com sede no município de Belo Horizonte, a partir da publicação deste ato. 

Prorrogando jornada especial de trabalho, a contar de 09.04.2021, nos termos da Lei n° 9.401, de 18/12/86 e Decreto n° 27.471 de
22/10/87, à servidora Juliana Martins Bretas de Carvalho, MAMP 2985-00, devendo a servidora demonstrar semestralmente a
necessidade da referida prorrogação. 

MÁRCIO GOMES DE SOUZA 

Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo 

CHEFE DE GABINETE 

ATO DO CHEFE DE GABINETE 

- Portaria nº 917/2021 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 34/94, os Promotores
de Justiça Breno Costa da Silva Coelho, Bruno Fernando Torres Lana, Jackeliny Ferreira Rangel e Sílvio José Marques Landim para
atuarem, em conjunto com o oficiante, no Processo n.º 0011485-85.19.8.13.0133, da comarca de Carangola, com efeitos retroativos a
16 de abril corrente. 

PAULO DE TARSO MORAIS FILHO 

Promotor de Justiça 

Chefe de Gabinete 

ATOS PROCESSUAIS E PROCEDIMENTAIS 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

CONVOCAÇÃO 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 23/04/2021 Página 10 de 28



O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições, convoca os senhores membros do Egrégio Conselho Superior do
Ministério Público do Estado de Minas Gerais, para a 2ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA do Órgão Colegiado, a realizar-se no dia 23 de
abril, de 2021, às 10h30, POR VIDEOCONFERÊNCIA, com a utilização da ferramenta Microsoft Teams. 

Pauta da 2ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público do Estado de Minas Gerais, exercício
de 2021, a realizar-se no dia 23 de abril de 2021, às 10h30: 

1 - Assunto Administrativo: 

Apreciação do Procedimento Administrativo Interno 37/2021, ID 3092293, SEI 19.16.3704.0026780/2021-87, Conselheiro-Relator
Eduardo Nepomuceno de Sousa. 

Belo Horizonte, 22 de abril de 2021. 

JARBAS SOARES JÚNIOR 

Procurador-Geral de Justiça 

PROCURADOR-GERAL ADJUNTO ADMINISTRATIVO 

DIRETORIA DE GESTÃO DE SISTEMAS DA ATIVIDADE-FIM (DSAF) 

INQUÉRITOS CIVIS, PROCEDIMENTOS PREPARATÓRIOS, PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS, PROCEDIMENTOS
INVESTIGATÓRIOS CRIMINAIS INSTAURADOS, INVESTIGAÇÕES PRELIMINARES DO PROCON, PROCESSOS
ADMINISTRATIVOS DO PROCON, PROCEDIMENTOS DE PROJETOS SOCIAIS E PROCEDIMENTOS PREPARATÓRIOS
ELEITORAIS: 

COMARCA: ALEM PARAIBA 

RESPONSÁVEL: JOSE GUSTAVO GUIMARAES DA SILVA 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0015.21.000039-2, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): C. T. D. A. P.. Representado(s): E. D. S. F.. 

COMARCA: ARAGUARI 

RESPONSÁVEL: ANDRE LUIS ALVES DE MELO 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0035.21.000353-5, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CONTROLE EXTERNO DA
ATIVIDADE POLICIAL (CRIMINAL). Investigado(s): A APURAR. 

COMARCA: ARINOS 

RESPONSÁVEL: EDERSON MORALES NOVAKOSKI 

- PA - Acompanhamento de Políticas Públicas nº MPMG-0778.20.000179-1, instaurado em 20/04/2021. Assunto: IDOSO.
Representado(s): A APURAR. 

- PA - Acompanhamento de Instituições nº MPMG-0778.20.000133-8, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CONSUMIDOR.
Representante(s): COMANDANTE DA POLÍCIA MILITAR DE ARINOS. Representado(s): AGÊNCIAS BANCÁRIAS DE ARINOS. 

COMARCA: BARBACENA 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 23/04/2021 Página 11 de 28



RESPONSÁVEL: GIOVANNA ARAUJO DA CRUZ ATTANASIO 

- PA - Acompanhamento de Políticas Públicas nº MPMG-0056.21.000377-0, instaurado em 08/04/2021. Assunto: EDUCAÇÃO.
Representado(s): A APURAR. 

RESPONSÁVEL: LUIZ PAULO BHERING NOGUEIRA 

- PA - Acompanhamento de Políticas Públicas nº MPMG-0056.21.000378-8, instaurado em 20/04/2021. Assunto: SAÚDE.
Representado(s): A APURAR. 

RESPONSÁVEL: VINICIUS DE SOUZA CHAVES 

- Inquérito Civil nº MPMG-0056.21.000190-7, instaurado em 20/04/2021. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO (CÍVEL). Representado(s):
CÂMARA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS. 

COMARCA: BELO HORIZONTE 

RESPONSÁVEL: CINTIA MARIA OLIVEIRA DE LUCENA 

- PA - Acompanhamento de Instituições nº MPMG-0024.21.004614-0, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): CENTRO DE INTERNAÇÃO PROVISÓRIA DOM BOSCO, ESTADO DE MINAS GERAIS,
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, SUBSECRETARIA DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO
DE MINAS GERAIS. 

RESPONSÁVEL: FERNANDO FERREIRA ABREU 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.20.003840-4, instaurado em 20/04/2021. Assunto: PROCON - PRODUTOS.
Reclamante(s): RAFAELA FERNANDA FERREIRA. Reclamado(s): MAGAZINE LUIZA. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.20.006344-4, instaurado em 20/04/2021. Assunto: PROCON - ALIMENTOS.
Reclamante(s): MAGNA. Reclamado(s): SUPERMERCADO DIA. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.21.001795-0, instaurado em 20/04/2021. Assunto: PROCON - PRODUTOS.
Reclamante(s): JEFFERSON WILLIAN GOUVEIA MONTEIRO. Reclamado(s): LOPES CONSULTORIA MÓVEIS PLANEJADOS. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.21.001966-7, instaurado em 20/04/2021. Assunto: PROCON - PRODUTOS.
Reclamante(s): WENDERSON ALVES MARINHO. Reclamado(s): BH COMÉRCIO DE PRODUTOS OPTICOS EIRELI. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.21.003180-3, instaurado em 20/04/2021. Assunto: PROCON - PRODUTOS.
Reclamante(s): JUIZADO ESPECIAL CRIMINAL DA COMARCA DE BELO HORIZONTE. Reclamado(s): COMPANHIA BRASILEIRA
DE DISTRIBUIÇÃO, HIPERMERCADO EXTRA. 

RESPONSÁVEL: GABRIEL PEREIRA DE MENDONCA 

- PA - Acompanhamento de Instituições nº MPMG-0024.21.004553-0, instaurado em 20/04/2021. Assunto: FUNDAÇÕES / TERCEIRO
SETOR. Representante(s): DE OFICIO. Representado(s): FUNDAÇÃO SOUZA BRASIL. 

RESPONSÁVEL: GLAUBER SERGIO TATAGIBA DO CARMO 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.20.004842-9, instaurado em 20/04/2021. Assunto: PROCON - PUBLICIDADE.
Reclamante(s): KELLEN CAROLINA MENDONÇA DE FREITAS SANTOS. Reclamado(s): LUNELLI COMÉRCIO DO VESTUÁRIO
LTDA. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0024.20.006336-0, instaurado em 20/04/2021. Assunto: PROCON - PUBLICIDADE.
Reclamante(s): DANIEL AVELAR BITTENCOURT. Reclamado(s): OI SA. 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 23/04/2021 Página 12 de 28



RESPONSÁVEL: JANAINA DE ANDRADE DAURO 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0024.21.004560-5, instaurado em 20/04/2021. Assunto: ORDEM ECONÔMICA
E TRIBUTÁRIA. Representado(s): FRANK LAGES THOMAZ, RAFAELA DUQUES BOATO ARAUJO PORTO. 

RESPONSÁVEL: KARINA ARCA FERREIRA HENRIQUES 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0024.21.004567-0, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): ROMULO FELIPE PEREIRA DA SILVA. 

RESPONSÁVEL: NELIO COSTA DUTRA JUNIOR 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0024.20.010860-3, instaurado em 21/04/2021. Assunto: SAÚDE.
Representante(s): PEDRO IVO BUENO DA SILVA. Representado(s): ALEXANDRE KALIL, COORDENADOR DO SETOR DE
PERÍCIA MÉDICA DA PREFEITURA DE BELO HORIZONTE. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0024.20.010990-8, instaurado em 21/04/2021. Assunto: SAÚDE. Representante(s):
VALQUIRIA RODRIGUES COSTA. Representado(s): MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE. 

- PA - Acompanhamento de Políticas Públicas nº MPMG-0024.20.006295-8, instaurado em 21/04/2021. Assunto: SAÚDE.
Representante(s): G. M.. Representado(s): M. D. B. H.. 

- PA - Acompanhamento de Instituições nº MPMG-0024.20.012030-1, instaurado em 21/04/2021. Assunto: SAÚDE. Representante(s):
DE OFÍCIO. Representado(s): MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE. 

COMARCA: BETIM 

RESPONSÁVEL: ANA LUIZA DA COSTA E CRUZ 

- Inquérito Civil nº MPMG-0027.21.000182-5, instaurado em 20/04/2021. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO (CÍVEL). Representado(s):
JOAB RIBEIRO COSTA ADVOGADOS ASSOCIADOS, MUNICÍPIO DE BETIM. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0027.21.000259-1, instaurado em 20/04/2021. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO (CÍVEL).
Representante(s): ANÔNIMO. Representado(s): DANIELLE CRISTINA MARQUES DOS SANTOS, LEVY BOAVENTURA. 

RESPONSÁVEL: FABIANO MENDES CARDOSO 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0027.21.000449-8, instaurado em 20/04/2021. Assunto: IDOSO. Representante(s):
SEMAS BETIM. Representado(s): A APURAR. 

RESPONSÁVEL: MARCIO JOSE DE OLIVEIRA 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0027.21.000447-2, instaurado em 20/04/2021. Assunto: PROCON - SERVIÇOS
PÚBLICOS E PRIVADOS. Reclamante(s): SUPERINTENDENCIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR -
PROCON. Reclamado(s): CAIXA ECONOMICA FEDERAL - AGÊNCIA 2837-1 - PORTAL DOS SERTÕES - BETIM. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0027.21.000448-0, instaurado em 20/04/2021. Assunto: PROCON - SERVIÇOS
PÚBLICOS E PRIVADOS. Reclamante(s): SUPERINTENDENCIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR -
PROCON. Reclamado(s): BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A. 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0027.21.000450-6, instaurado em 20/04/2021. Assunto: PROCON - SERVIÇOS
PÚBLICOS E PRIVADOS. Reclamante(s): SUPERINTENDENCIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR -
PROCON. Reclamado(s): BANCO BRADESCO - AGÊNCIA 1463-0 - CENTRO. 

COMARCA: CAMPESTRE 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 23/04/2021 Página 13 de 28



RESPONSÁVEL: DANILO TARTARINI SANCHES 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0110.21.000030-0, instaurado em 20/04/2021. Assunto: SAÚDE. Representado(s): N.
A. D. L.. 

COMARCA: CAMPINA VERDE 

RESPONSÁVEL: JOSE CICERO BARBOSA DA SILVA JUNIOR 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0111.21.000135-5, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: CAPELINHA 

RESPONSÁVEL: MARIANA RICHTER RIBEIRO 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0123.21.000376-0, instaurado em 09/04/2021. Assunto: EXECUÇÃO PENAL.
Representado(s): MANOEL DE ACACIO LEITE. 

COMARCA: CARANGOLA 

RESPONSÁVEL: CRISTIANE CAMPOS AMORIM BARONY 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0133.21.000163-1, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIMINAL.
Representado(s): A APURAR. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0133.21.000005-4, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): MARIA ALICE GONÇALVES RAMOS. Representado(s): ANA LÚCIA GONÇALVES RAMOS,
LUCIANO GONÇALVES RAMOS. 

RESPONSÁVEL: FLAVIA CUNHA DE LIMA 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0133.21.000161-5, instaurado em 20/04/2021. Assunto: EXECUÇÃO PENAL.
Representado(s): EDUARDO WILLIAN DE OLIVEIRA. 

COMARCA: CARATINGA 

RESPONSÁVEL: GUSTAVO VILACA DE CARVALHO 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0134.21.000562-2, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIMINAL. Investigado(s): P.
H. B. M.. 

COMARCA: CARMO DO RIO CLARO 

RESPONSÁVEL: CRISTIANO CASSIOLATO 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0144.21.000051-5, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIMINAL. Investigado(s): D.
H. N. S., O.. 

COMARCA: CONGONHAS 

RESPONSÁVEL: VINICIUS ALCANTARA GALVAO 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0180.20.000211-1, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): CONSELHO TUTELAR DE CONGONHAS. Representado(s): A APURAR. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0180.20.000212-9, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 23/04/2021 Página 14 de 28



ADOLESCENTES. Representante(s): CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS. Representado(s): A APURAR. 

- PA - Acompanhamento de Políticas Públicas nº MPMG-0180.20.000109-7, instaurado em 20/04/2021. Assunto: HABITAÇÃO E
URBANISMO. Representante(s): LUCIANO JOSE DE ANDRADE. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: CONTAGEM 

RESPONSÁVEL: CLAUDIA DO AMARAL XAVIER 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0079.21.000590-0, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CONTROLE EXTERNO DA
ATIVIDADE POLICIAL (CRIMINAL). Investigado(s): A APURAR. 

RESPONSÁVEL: MARIA ALICE ALVIM COSTA TEIXEIRA 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0079.21.000588-4, instaurado em 20/04/2021. Assunto: EDUCAÇÃO.
Representante(s): ANÔNIMO - VIA OUVIDORIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO. Representado(s): SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO. 

COMARCA: COROMANDEL 

RESPONSÁVEL: ROBERTO CARLOS ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0193.21.000088-4, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIMINAL. Investigado(s): I.
G. P.. 

- PA - Acompanhamento de Políticas Públicas nº MPMG-0193.21.000086-8, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): A APURAR. 

- PA - Acompanhamento de Políticas Públicas nº MPMG-0193.21.000087-6, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: CURVELO 

RESPONSÁVEL: FERNANDA DE PAULA SILVA 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0209.21.000157-1, instaurado em 20/04/2021. Assunto: IDOSO. Representante(s):
CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: DIVINOPOLIS 

RESPONSÁVEL: ALESSANDRO GARCIA SILVA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0223.20.001057-5, instaurado em 20/04/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): GERDAU
DIVINOPOLIS. 

COMARCA: ESMERALDAS 

RESPONSÁVEL: MARINA KATTAH 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0241.21.000153-3, instaurado em 21/04/2021. Assunto: CRIMINAL, CRIME
CIBERNÉTICO. Comunicante(s): G. D. J. A.. Investigado(s): A APURAR. 

COMARCA: ESPERA FELIZ 

RESPONSÁVEL: VINICIUS BIGONHA CANCELA MORAES DE MELO 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0242.21.000083-0, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 23/04/2021 Página 15 de 28



ADOLESCENTES. Representado(s): AMABILE BATISTA DE SOUZA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0242.21.000082-2, instaurado em 19/04/2021. Assunto: SAÚDE. Representado(s): VIOLETA BARROS DA
SILVA. 

COMARCA: EUGENOPOLIS 

RESPONSÁVEL: SUSAN KENNEA DE MELO 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0249.21.000051-2, instaurado em 20/04/2021. Assunto: IDOSO. Representante(s):
DE OFÍCIO. Representado(s): JANUÁRIO RODRIGUES ALVES, WILSON ANTÔNIO RODRIGUES ALVES. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0249.21.000046-2, instaurado em 20/04/2021. Assunto: SAÚDE. Representante(s): ANÔNIMO.
Representado(s): PREFEITO MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS - JUAREZ LUIZ BREIJÃO. 

COMARCA: FERROS 

RESPONSÁVEL: RENATO ANGELO SALVADOR FERREIRA 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0259.21.000050-3, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): C. T. D. C.. Representado(s): J. M. D. S., M. A. R. S. R.. 

COMARCA: FRANCISCO SA 

RESPONSÁVEL: JOANA DARC OLIVEIRA ALVES 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0267.21.000033-2, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): MIRANDA GONÇALVES LIMA, RONEY RODRIGUES DA SILVA. 

COMARCA: GOVERNADOR VALADARES 

RESPONSÁVEL: THOMAS HENRIQUES ZANELLA FORTES 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0105.21.000649-7, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES, SAÚDE. Representante(s): D. O.. Representado(s): A. A.. 

COMARCA: GUANHAES 

RESPONSÁVEL: LUCIANO SOTERO SANTIAGO 

- PA - Acompanhamento de Políticas Públicas nº MPMG-0280.21.000139-0, instaurado em 20/04/2021. Assunto: SAÚDE.
Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: INHAPIM 

RESPONSÁVEL: THAIZA GOULART SOARES MACHADO 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0309.20.000090-4, instaurado em 20/04/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representado(s): RODRIGO ALVES NOGUEIRA. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0309.20.000088-8, instaurado em 20/04/2021. Assunto: IDOSO. Representado(s): A
APURAR. 

- PA - Acompanhamento de Políticas Públicas nº MPMG-0309.20.000072-2, instaurado em 20/04/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representado(s): MUNICÍPIO DE SAO JOAO DO ORIENTE. 

COMARCA: IPANEMA 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 23/04/2021 Página 16 de 28



RESPONSÁVEL: NAYARA BERNARDES CERQUEIRA CAMPOS 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0312.20.000094-0, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): DENIVAL BARBOSA LIMA. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0312.20.000105-4, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): CONSELHO TUTELAR DE IPANEMA/MG. Representado(s): A APURAR. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0312.20.000116-1, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MANHUAÇU. Representado(s): A APURAR. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0312.20.000124-5, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): C. T. D. I.. Representado(s): R. S. M. N.. 

COMARCA: ITABIRA 

RESPONSÁVEL: GIULIANA TALAMONI FONOFF 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0317.20.000484-2, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIMINAL. Investigado(s): J.
V. D. S.. 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0317.20.000641-7, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIMINAL. Investigado(s): J.
P. D. S.. 

RESPONSÁVEL: RENATO ANGELO SALVADOR FERREIRA 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0317.21.000302-4, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): 2. V. C. D. I.. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: ITABIRITO 

RESPONSÁVEL: JOANA PAULA PRIMEIRA DE RESENDE PINTO 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0319.16.000184-2, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): CONSELHO TUTELAR DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE.
Representado(s): POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS. 

RESPONSÁVEL: UMBERTO DE ALMEIDA BIZZO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0319.21.000009-1, instaurado em 20/04/2021. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO (CÍVEL).
Representante(s): JOSE DE LOURDES CIRINO. Representado(s): ITABIRITO. 

COMARCA: ITAJUBA 

RESPONSÁVEL: LUIS MAURICIO OHARA RAMIRES 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0324.21.000159-4, instaurado em 20/04/2021. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO (CÍVEL). Representante(s): 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ITAJUBA. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: ITAUNA 

RESPONSÁVEL: FABIANO FERNANDES STOBBE 

- PA - Acompanhamento de Políticas Públicas nº MPMG-0338.21.000167-7, instaurado em 20/04/2021. Assunto: EDUCAÇÃO,
CRIANÇAS E ADOLESCENTES. Representado(s): A APURAR. 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 23/04/2021 Página 17 de 28



- PA - Acompanhamento de Políticas Públicas nº MPMG-0338.21.000171-9, instaurado em 20/04/2021. Assunto: EDUCAÇÃO,
CRIANÇAS E ADOLESCENTES. Representado(s): A APURAR. 

- PA - Acompanhamento de Instituições nº MPMG-0338.21.000172-7, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): A APURAR. 

RESPONSÁVEL: GUSTAVO AUGUSTO PEREIRA DE CARVALHO ROLLA 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0338.21.000168-5, instaurado em 20/04/2021. Assunto: SAÚDE. Representante(s):
LUCIENE DINIZ MACHADO MARQUES. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: ITUIUTABA 

RESPONSÁVEL: DANIELA TOLEDO GOUVEIA MARTINS 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0342.21.000120-8, instaurado em 20/04/2021. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO (CÍVEL).
Representado(s): A APURAR. 

RESPONSÁVEL: SILVIO DOS REIS SALES PADUA 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0342.17.001456-3, instaurado em 20/04/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representado(s): SERGIO SEVERINO VILELA, SUDARIO RIBEIRO VILLELA. 

COMARCA: JACUTINGA 

RESPONSÁVEL: CARLOS CESAR MARQUES LUZ 

- Inquérito Civil nº MPMG-0349.21.000017-1, instaurado em 20/04/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s):
PMMG-AMBIENTAL. Representado(s): EMPRESA MINAS NOVA FERTILIZANTES. 

COMARCA: JANAUBA 

RESPONSÁVEL: DANIEL CASTRO E MELO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0351.19.000318-3, instaurado em 20/04/2021. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO (CÍVEL). Representado(s):
KÊNIA DE QUEIROZ RAMOS. 

COMARCA: JOAO PINHEIRO 

RESPONSÁVEL: FERNANDA COSTA GARCIA PEREZ 

- PA - Acompanhamento de Instituições nº MPMG-0363.21.000122-0, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): REFERÊNCIA AO PIC MPMG-0363.21.000046-1. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: JUIZ DE FORA 

RESPONSÁVEL: JUVENAL MARTINS FOLLY 

- PA - Acompanhamento de Instituições nº MPMG-0145.21.000729-3, instaurado em 20/04/2021. Assunto: FUNDAÇÕES / TERCEIRO
SETOR. Representado(s): FUNDAÇÃO JOÃO THEODÓSIO ARAÚJO. 

- PA - Acompanhamento de Instituições nº MPMG-0145.21.000735-0, instaurado em 20/04/2021. Assunto: FUNDAÇÕES / TERCEIRO
SETOR. Representado(s): FUNDAÇÃO ASSIST. MULTIDISC. P/ ATENDIMENTO A PACIENTES C/ DOR ONCOLÓGICA
RESIDENCIAL - FUNDAÇÃO AMOR. 

- PA - Acompanhamento de Instituições nº MPMG-0145.21.000742-6, instaurado em 20/04/2021. Assunto: FUNDAÇÕES / TERCEIRO

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 23/04/2021 Página 18 de 28



SETOR. Representante(s): FUNDAÇÃO DE INTEGRAÇÃO AO INDIVÍDUO COM NECESSIDADES ESPECIAIS - FIAINE.
Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: LAGOA SANTA 

RESPONSÁVEL: MIRELLA GIOVANETTI VIEIRA 

- PA - Acompanhamento de Políticas Públicas nº MPMG-0148.21.000074-8, instaurado em 20/04/2021. Assunto: SAÚDE.
Representado(s): MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA. 

COMARCA: LAVRAS 

RESPONSÁVEL: STEFANO NAVES BOGLIONE 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0382.21.000183-2, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIMINAL.
Representado(s): GUILHERME PEREIRA DE PAULA. 

RESPONSÁVEL: WESLEY LEITE VAZ 

- Inquérito Civil nº MPMG-0382.21.000082-6, instaurado em 20/04/2021. Assunto: HABITAÇÃO E URBANISMO. Representado(s):
ENELA VILLELA REZENDE. 

COMARCA: LUZ 

RESPONSÁVEL: ROBERTA BORGES SILVA FERREIRA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0388.21.000024-5, instaurado em 20/04/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): ANTÔNIO
SÉRGIO FERREIRA. 

COMARCA: MALACACHETA 

RESPONSÁVEL: JARLENE APARECIDA BANDOLI MONTEIRO 

- PA - Acompanhamento de TAC nº MPMG-0392.21.000050-2, instaurado em 20/04/2021. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO (CÍVEL).
Representado(s): GERALDA ANDREA PIRES DOS SANTOS. 

- PA - Acompanhamento de TAC nº MPMG-0392.21.000051-0, instaurado em 20/04/2021. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO (CÍVEL).
Representado(s): ERLENE RODRIGUES DO NASCIMENTO. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0392.21.000039-5, instaurado em 20/04/2021. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO (CÍVEL).
Representante(s): ANÔNIMO. Representado(s): DARCÍLIA GOMES DA CUNHA CORDEIRO, HERMES ADALTO GOMES DA
CUNHA. 

COMARCA: MANGA 

RESPONSÁVEL: ILIO JEFFERSON ANTUNES DE SOUZA 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0393.18.000596-8, instaurado em 20/04/2021. Assunto: EDUCAÇÃO.
Representante(s): MARIA NEIDE HENRIQUE DE SOUSA FARIAS. Representado(s): DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL TOMAS
GONZAGA. 

COMARCA: MANHUMIRIM 

RESPONSÁVEL: RODRIGO BRUM VIEIRA 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0395.20.000171-1, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 23/04/2021 Página 19 de 28



ADOLESCENTES. Representante(s): JOSELIA PEREIRA DE OLIVEIRA. Representado(s): MUNICÍPIO DE MANHUMIRIM. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0395.20.000174-5, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): C. T. D. M.. Representado(s): A APURAR. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0395.21.000038-0, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): J. E. C. D. C. D. M.. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: MANTENA 

RESPONSÁVEL: REGINALDO CARVALHO ROMEIRO 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0396.20.000285-7, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: MARIANA 

RESPONSÁVEL: GUILHERME DE SA MENEGHIN 

- PA - Acompanhamento de Instituições nº MPMG-0400.21.000144-4, instaurado em 20/04/2021. Assunto: FUNDAÇÕES / TERCEIRO
SETOR. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: MATEUS LEME 

RESPONSÁVEL: ALMIR GERALDO GUIMARAES 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0407.21.000019-3, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): E. D. J. S., I. M. B.. 

COMARCA: MIRADOURO 

RESPONSÁVEL: JACKELINY FERREIRA RANGEL 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0421.21.000061-6, instaurado em 20/04/2021. Assunto: SAÚDE. Representante(s):
LÚCIA HELENA DIAS PEDROSA SPÍNOLA. Representado(s): MUNICÍPIO DE MIRADOURO. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0421.21.000062-4, instaurado em 20/04/2021. Assunto: SAÚDE. Representante(s):
JOSÉ MARCELINO, MARIA DA CONCEIÇÃO MARCELINO. Representado(s): MUNICÍPIO DE MIRADOURO. 

COMARCA: MONTALVANIA 

RESPONSÁVEL: TUIRA PAIM PAGANELLA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0427.21.000008-4, instaurado em 20/04/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): COMERCIAL
SOARES E MACÊDO LTDA - ME. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0427.21.000010-0, instaurado em 20/04/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): MANOEL
MESSIAS SILVA BARBOSA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0427.21.000011-8, instaurado em 20/04/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): RONE
FERREIRA DOS SANTOS. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0427.21.000016-7, instaurado em 20/04/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): EM
APURAÇÃO. 

COMARCA: MURIAE 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 23/04/2021 Página 20 de 28



RESPONSÁVEL: RAPHAEL SOARES MOREIRA CESAR BORBA 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0439.21.000200-2, instaurado em 20/04/2021. Assunto: SAÚDE. Representante(s):
KELLY DE MELO CIRIBELI RAMOS. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: NOVA PONTE 

RESPONSÁVEL: CARLOS ALBERTO VALERA 

- PA - Acompanhamento de TAC nº MPMG-0450.21.000121-7, instaurado em 20/04/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representado(s): ANTONIO ALBERTO PONTES RESENDE, OZAR MENDES DE RESENDE NETO. 

- PA - Acompanhamento de TAC nº MPMG-0450.21.000122-5, instaurado em 20/04/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representado(s): LEANDRO DE ARAUJO CARNEIRO, MARIANA GONDIM ESPÍNDULA CARNEIRO. 

COMARCA: NOVA SERRANA 

RESPONSÁVEL: ADRIANA PRATES DOS SANTOS 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0452.20.000323-7, instaurado em 21/04/2021. Assunto: IDOSO. Representado(s):
OBRA UNIDA ARGENTINO GOMES BRANQUINHO (VILA VICENTINA). 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0452.20.000324-5, instaurado em 21/04/2021. Assunto: IDOSO. Representado(s):
LAR SANTO AMBRÓSIO DE ARAÚJOS/MG. 

COMARCA: NOVO CRUZEIRO 

RESPONSÁVEL: CAIO CESAR FERREIRA 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0453.21.000037-9, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): CT CARAÍ. Representado(s): A APURAR. 

- PA - Acompanhamento de Políticas Públicas nº MPMG-0453.20.000354-0, instaurado em 20/04/2021. Assunto: PATRIMÔNIO
HISTÓRICO E CULTURAL. Representado(s): MUNICÍPIO DE CARAÍ, MUNICÍPIO DE CATUJI, MUNICÍPIO DE ITAIPÉ, MUNICIPIO
DE NOVO CRUZEIRO. 

- PA - Acompanhamento de Políticas Públicas nº MPMG-0453.20.000374-8, instaurado em 20/04/2021. Assunto: PESSOA COM
DEFICIÊNCIA (CÍVEL). Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: OLIVEIRA 

RESPONSÁVEL: VILMO BARRETO TEIXEIRA JUNIOR 

- Inquérito Civil nº MPMG-0456.21.000151-1, instaurado em 20/04/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s): POLÍCIA
MILITAR DO MEIO AMBIENTE DE OLIVEIRA. Representado(s): ALEX JÚNIOR MACHADO. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0456.21.000152-9, instaurado em 20/04/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s): POLÍCIA
MILITAR DO MEIO AMBIENTE DE OLIVEIRA. Representado(s): SERVERINO FERNANDES LIMA. 

COMARCA: OURO PRETO 

RESPONSÁVEL: DANIEL DOS SANTOS RODRIGUES 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0461.21.000127-1, instaurado em 20/04/2021. Assunto: IDOSO. Representado(s): A
APURAR. 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 23/04/2021 Página 21 de 28



COMARCA: PARA DE MINAS 

RESPONSÁVEL: CHARLES DANIEL FRANCA SALOMAO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0471.21.000142-9, instaurado em 20/04/2021. Assunto: SAÚDE. Representante(s): C. D. R. D. S. D. D..
Representado(s): H. N. S. D. C.. 

COMARCA: PARAOPEBA 

RESPONSÁVEL: VANDER ANGELO DINIZ 

- PA - Acompanhamento de Políticas Públicas nº MPMG-0474.20.000123-5, instaurado em 20/04/2021. Assunto: PATRIMÔNIO
PÚBLICO (CÍVEL). Representante(s): ANÔNIMO. Representado(s): PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETANOPOLIS. 

COMARCA: PASSOS 

RESPONSÁVEL: ANTONIO JOSE DE OLIVEIRA 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0479.21.000488-9, instaurado em 20/04/2021. Assunto: EXECUÇÃO PENAL.
Representado(s): MAYCON WILLIAM TEIXEIRA. 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0479.21.000489-7, instaurado em 20/04/2021. Assunto: EXECUÇÃO PENAL.
Representado(s): NAYANE OLIVEIRA LEONEL. 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0479.21.000490-5, instaurado em 20/04/2021. Assunto: EXECUÇÃO PENAL.
Representado(s): WEBERSON MENDES GARCIA. 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0479.21.000491-3, instaurado em 20/04/2021. Assunto: EXECUÇÃO PENAL.
Representado(s): ALEXANDRE FRANCISCO DA SILVA. 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0479.21.000497-0, instaurado em 21/04/2021. Assunto: HABITAÇÃO E
URBANISMO. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: PERDOES 

RESPONSÁVEL: STEFANO NAVES BOGLIONE 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0499.20.000053-1, instaurado em 20/04/2021. Assunto: SAÚDE. Representante(s):
PEDRO FRANCISCO FARIA. Representado(s): MUNICÍPIO DE PERDÕES. 

COMARCA: PIRANGA 

RESPONSÁVEL: CLARISSE PEREZ DO NASCIMENTO NASCIF MENDES 

- PA - Acompanhamento de TAC nº MPMG-0508.21.000032-1, instaurado em 20/04/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE.
Representado(s): SEIXO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 

COMARCA: PIRAPORA 

RESPONSÁVEL: ANA FLAVIA AFONSO DRUMOND AMORIM 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0512.21.000095-0, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): A APURAR. 

RESPONSÁVEL: JOAO ROBERTO SILVA JUNIOR 

- Inquérito Civil nº MPMG-0512.20.000319-6, instaurado em 20/04/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): A APURAR. 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 23/04/2021 Página 22 de 28



COMARCA: RAUL SOARES 

RESPONSÁVEL: PEDRO HENRIQUE RODRIGUES ALVIM 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0540.21.000064-7, instaurado em 20/04/2021. Assunto: SAÚDE. Representante(s):
DE OFICIO. Representado(s): MUNICÍPIO DE RAUL SOARES. 

COMARCA: RIBEIRAO DAS NEVES 

RESPONSÁVEL: HENRIQUE NOGUEIRA MACEDO 

- PA - Acompanhamento de Instituições nº MPMG-0231.21.000273-0, instaurado em 21/04/2021. Assunto: IDOSO. Representante(s):
DE OFÍCIO. Representado(s): ILPI - LOCALIZADA NA RUA ALAMEDA DOS JACARANDÁS, 127, BAIRRO VALE DAS ACÁCIAS,
RIBEIRÃO DAS NEVES. 

COMARCA: RIO CASCA 

RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA DA SILVA 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0549.20.000077-2, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIMINAL. Investigado(s): J.
A. L.. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0549.20.000063-2, instaurado em 20/04/2021. Assunto: SAÚDE. Representante(s):
JOSÉ MARIA DA SILVA. Representado(s): SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0549.20.000141-6, instaurado em 20/04/2021. Assunto: SAÚDE. Representante(s):
EUNICE DE ARAÚJO. Representado(s): A APURAR. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0549.20.000180-4, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): ASSOCIAÇÃO DE APOIO AO MENOR - AME. Representado(s): A APURAR. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0549.21.000147-1, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): A APURAR. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0549.20.000156-4, instaurado em 20/04/2021. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO (CÍVEL). Representado(s):
ADRIANO DE ALMEIDA ALVARENGA. 

COMARCA: RIO PRETO 

RESPONSÁVEL: DANIEL ANGELO DE OLIVEIRA RANGEL 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0559.21.000038-1, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE JUIZ DE FORA. Representado(s): A
APURAR. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0559.21.000039-9, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): CONSELHO TUTELAR DE SANTA BÁRBARA DO MONTE VERDE. Representado(s): A
APURAR. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0559.21.000040-7, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): CONSELHO TUTELAR DE SANTA BÁRBARA DO MONTE VERDE. Representado(s): A
APURAR. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0559.21.000043-1, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): C. T. D. S. R. D. J.. Representado(s): A. A.. 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 23/04/2021 Página 23 de 28



- Inquérito Civil nº MPMG-0559.21.000041-5, instaurado em 20/04/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s): 2º GP/1º PEL/
4ª CIA MAMB. Representado(s): LUIZ ANTÔNIO DA SILVA. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0559.21.000042-3, instaurado em 20/04/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s): 2º GP/1º PEL/
4ª CIA MAMB. Representado(s): JOAQUIM DA SILVA MORAES. 

COMARCA: SANTA RITA DE CALDAS 

RESPONSÁVEL: JOSE EDUARDO DE SOUZA LIMA 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0592.21.000023-4, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: SAO JOAO EVANGELISTA 

RESPONSÁVEL: IGOR HERINGER CHAMON RODRIGUES 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0628.21.000096-2, instaurado em 20/04/2021. Assunto: SAÚDE, IDOSO.
Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: SETE LAGOAS 

RESPONSÁVEL: KAREN THOME SENI DA SILVA E OLIVEIRA GOULART 

- Investigação Preliminar - Procon nº MPMG-0672.21.000263-6, instaurado em 20/04/2021. Assunto: PROCON - PUBLICIDADE.
Reclamante(s): CONSUMIDOR OPTOU PELO ANONIMATO. Reclamado(s): LOJA ARROBAFESTAS. 

RESPONSÁVEL: RENATO BRETZ PEREIRA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0672.21.000257-8, instaurado em 20/04/2021. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO (CÍVEL). Representado(s):
CÂMARA DE VEREADORES DE SETE LAGOAS. 

- Inquérito Civil nº MPMG-0672.21.000258-6, instaurado em 20/04/2021. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO (CÍVEL). Representado(s):
MUNICÍPIO DE INHAUMA. 

COMARCA: TEOFILO OTONI 

RESPONSÁVEL: HELIO PEDRO SOARES 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0686.21.000188-5, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CONTROLE EXTERNO DA
ATIVIDADE POLICIAL (CRIMINAL). Comunicante(s): O. N. D. D. H.. Investigado(s): A. A.. 

RESPONSÁVEL: JARLENE APARECIDA BANDOLI MONTEIRO 

- PA - Acompanhamento de Instituições nº MPMG-0686.21.000258-6, instaurado em 19/04/2021. Assunto: SAÚDE. Representante(s):
DE OFÍCIO. Representado(s): MUNICÍPIO DE TEÓFILO OTONI. 

COMARCA: TIMOTEO 

RESPONSÁVEL: MARCELO MAGNO FERREIRA E SILVA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0687.21.000161-0, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E ADOLESCENTES. Representado(s):
G. C. O. S.. 

COMARCA: TOMBOS 

RESPONSÁVEL: CRISTIANE CAMPOS AMORIM BARONY 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 23/04/2021 Página 24 de 28



- PA - Acompanhamento de Instituições nº MPMG-0692.21.000044-8, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): MUNICÍPIO DE TOMBOS. 

- PA - Acompanhamento de Instituições nº MPMG-0692.21.000045-5, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): MUNICÍPIO DE PEDRA DOURADA. 

COMARCA: UBA 

RESPONSÁVEL: MARCELE CRISTINA CAVALCANTI AMARO 

- Inquérito Civil nº MPMG-0699.20.000156-7, instaurado em 20/04/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representado(s): NENEM
TRATORES LTDA. 

COMARCA: UBERABA 

RESPONSÁVEL: JOSE CARLOS FERNANDES JUNIOR 

- Procedimento Preparatório nº MPMG-0701.21.000175-9, instaurado em 20/04/2021. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO (CÍVEL).
Representado(s): MUNICÍPIO DE UBERABA, RONEI CARLOS DE OLIVEIRA. 

RESPONSÁVEL: JOSE CICERO BARBOSA DA SILVA JUNIOR 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0701.21.000503-2, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIME ORGANIZADO.
Investigado(s): A APURAR. 

RESPONSÁVEL: RENATO TEIXEIRA REZENDE 

- Inquérito Civil nº MPMG-0701.21.000060-3, instaurado em 20/04/2021. Assunto: MEIO AMBIENTE. Representante(s): WANDER
ARAÚJO (VEREADOR). Representado(s): CENTRO OPERACIONAL DE DESENVOLVIMENTO, SANEAMENTO E AÇÕES
URBANAS - CODAU. 

COMARCA: UBERLANDIA 

RESPONSÁVEL: AVAIDE MARCOS MARIANO 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0702.21.000930-5, instaurado em 21/04/2021. Assunto: CRIMINAL.
Representado(s): DELEGACIA REGIONAL DE POLÍCIA CIVIL DE UBERLÂNDIA. 

RESPONSÁVEL: BRENO LINHARES LINTZ 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0702.21.000917-2, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIMINAL. Investigado(s): E.
I.. 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0702.21.000922-2, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIMINAL. Investigado(s): E.
I.. 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0702.21.000923-0, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIMINAL. Investigado(s): E.
I.. 

RESPONSÁVEL: DANIEL MAROTTA MARTINEZ 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0702.20.002430-6, instaurado em 21/04/2021. Assunto: ORDEM ECONÔMICA E
TRIBUTÁRIA. Comunicante(s): A. B. D. A.. Investigado(s): A APURAR. 

- PA - Acompanhamento de Instituições nº MPMG-0702.21.000523-8, instaurado em 20/04/2021. Assunto: IDOSO. Representante(s):
FUNDAÇÃO DE AÇÃO SOCIAL EVANGÉLICA REVERENDO ADÃO BOMTEMPO - FASE, GRUPO ESPÍRITA ANDRÉ LUIZ,

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 23/04/2021 Página 25 de 28



NÚCLEO SOCIAL JESUS DE NAZARÉ. Representado(s): A APURAR. 

RESPONSÁVEL: FERNANDO RODRIGUES MARTINS 

- PA - Situações Sem Caráter Investigativo nº MPMG-0702.21.000914-9, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CONSUMIDOR.
Representante(s): ANTONIA MARCIA DOS SANTOS COSTA. Representado(s): HOSPITAL SANTA GENOVEVA LTDA.. 

COMARCA: UNAI 

RESPONSÁVEL: LUIZ PABLO ALMEIDA DE SOUZA 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0704.21.000087-0, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): A APURAR. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0704.21.000089-6, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): A APURAR. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0704.21.000090-4, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): A APURAR. 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0704.21.000091-2, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: VARGINHA 

RESPONSÁVEL: DANIEL RIBEIRO COSTA 

- Procedimento Investigatório Criminal nº MPMG-0707.20.000586-6, instaurado em 20/04/2021. Assunto: ORDEM ECONÔMICA E
TRIBUTÁRIA. Comunicante(s): V. H. R. P.. Investigado(s): C. D. M. R. L., E. A. P., L. C. D. A. E. V. D. S. E., L. P. G. A. F., M. D. S. V.,
R. A. A., T. C. V. D. M. L.. 

RESPONSÁVEL: SERGIO AMERUSO OTTONI 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0707.21.000236-6, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representante(s): CONSELHO TUTELAR. Representado(s): MÁRCIO MIGUEL DE OLIVEIRA, MAURIENE LIMA
DE OLIVEIRA. 

COMARCA: VAZANTE 

RESPONSÁVEL: EDON JOSE RODARTE FILHO 

- PA - Interesse Individual Indisponível nº MPMG-0710.20.000139-8, instaurado em 20/04/2021. Assunto: CRIANÇAS E
ADOLESCENTES. Representado(s): A APURAR. 

COMARCA: VIRGINOPOLIS 

RESPONSÁVEL: HUMBERTO HENRIQUE RUFINO DE MIRANDA 

- Inquérito Civil nº MPMG-0718.13.000038-0, instaurado em 20/04/2021. Assunto: PATRIMÔNIO PÚBLICO (CÍVEL).
Representante(s): SIGILO A PEDIDO. Representado(s): GERALDO MAGELA. 

Belo Horizonte, 22 de abril de 2021. 

MÁRCIO GOMES DE SOUZA 

Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 23/04/2021 Página 26 de 28



EDITAIS E AVISOS 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Termo de Rescisão, de 22/04/2021, SEI nº 19.16.2256.0012750/2019-13, do TCT nº 134/2014, entre o MPMG/PGJ e a Associação
Mineira do Ministério Público – AMMP, a Cooperativa de Crédito dos Integrantes do Poder Judiciário e do Ministério Público do Estado
de Minas Gerais Ltda. – SICOOBJUS-MP, o Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – CEDCA e o Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Belo Horizonte – CMDCA/BH. Objeto: a rescisão unilateral do TCT, com
fundamento no art. 79, inciso I, c/c art. 78, inciso XII, c/c art. 116, todos da Lei Federal nº 8.666/93. Vigência: a partir de 22/04/2021. 

PROCURADOR-GERAL ADJUNTO ADMINISTRATIVO 

Ct. SIAD 9275829, Ct. 030 de 22/04/2021, SEI nº 19.16.3913.0025401/2021-41, entre o MPMG/PGJ e Empresário Individual Leandro
Luiz Leal Silva - EPP. Objeto: p aquisição de bens permanentes diversos (mobiliários, eletroeletrônicos, fragmentadora, carrinho,
impressora, dentre outros bens). com base na ARP nº 10/2021. Valor global: R$ 126.328,90. Dotação orçamentária:
1091.03.122.703.2009.0001.4.4.90.52.12 Fonte 10.1. Vigência: 27/04/21 a 26/04/22. 

Ratifica ato que autoriza a contratação direta da Empresa Ocupacional Medicina do Trabalho LTDA para realização de Exames
Médicos com posterior emissão de Atestado de Saúde Ocupacional (ASO), em cumprimento à Norma Regulamentadora 35 (NR-35)
Trabalho em Altura e NR 7 - Programa de Controle Médico da Saúde Ocupacional (PCMSO), ambas da Portaria 3214/78 do Ministério
do Trabalho, mediante dispensa de licitação 011, de 22/04/2021, SEI n.º 19.16.2304.0002568/2020-82, com fulcro no inciso II do
artigo 24 da Lei Federal n° 8.666/93, com vigência até 31/12/2021. Valor total: R$ 3.554,40. Dotação orçamentária:
1091.03.122.703.2009.0001.3.3.90.39-98 Fonte 10.1. 

DIRETORIA DE GESTÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Licitação no site www.compras.mg.gov.br 

Número do planejamento: 102 / Ano: 2021 

Processo no Sistema Eletrônico de Informações (SEI): 19.16.0273.0015579/2021-26 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de 2.847 (duas mil oitocentas e quarenta e sete) doses individuais de vacina
antigripal, incluindo aplicação. 

Modalidade: Pregão eletrônico 

Recebimento das propostas: até às 10 horas do dia 06/05/2021. 

Início da disputa de preços: às 10 horas do dia 06/05/2021. 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 23/04/2021 Página 27 de 28



Disposições Gerais: O edital e seus anexos estão disponíveis para consulta e download no site www.mpmg.mp.br. 

Demais informações: de 2ª a 6ª feira, das 9 às 18h, pelos telefones: (31) 3330-8128 e 3330-8129, ou pelo e-mail dgcl@mpmg.mp.br. 

Belo Horizonte, 22 de abril de 2021. 

Juliana Silva Teixeira 

Coordenadora em Exercício da Diretoria de Gestão de Compras e Licitações. 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 23/04/2021 Página 28 de 28


		2021-04-22T23:37:26-0300
	AURELIANO MAGELA DE REZENDE:78889030615




